MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2018

EXTRATO DA ATA Nº 24/2018
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - RESPOSTA A ESCLARECIMENTOS E ERROS E OMISSÕES SOLICITADOS NO ÂMBITO DA EMPREITADA "DOTAÇÃO
DE CONDIÇÕES DE CIRCULAÇÃO PEDONAL E CICLÁVEL - AV. FERNÃO MAGALHÃES"
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de
12/11/2018. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1.  -  PROPOSTA DE REGULAMENTOS INTERNOS -  HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO,  FARDAMENTO E
UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta dos Regulamentos Internos - Higiene e
Segurança no Trabalho, Fardamento e Utilização de Equipamentos de Proteção Individual. --------------------------------

12.2. - PROPOSTA PARA CALENDARIZAÇÃO DA FASE DE CANDIDATURA PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. -----------------------

12.3. - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE PONTE DA BARCA
- Cedência de Viatura -
- Ratificação de Despacho -

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por unanimidade,  ratificar  o despacho do senhor  Presidente da Câmara,
datado de 09/11/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.4. - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE PONTE DA BARCA
- Cedência de Viatura -
- Ratificação de Despacho -

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por unanimidade,  ratificar  o despacho do senhor  Presidente da Câmara,
datado de 09/11/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. - BARCA BASKET CLUBE
- Cedência de Viatura -
- Ratificação de Despacho -

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por unanimidade,  ratificar  o despacho do senhor  Presidente da Câmara,
datado de 09/11/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.6. - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A UNIÃO DE
FREGUESIAS DE PONTE DA BARCA, VILA NOVA DE MUÍA E PAÇO VEDRO DE MAGALHÃES
- Proposta -
- Aprovação de Minuta -

-----  A  Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade,  aprovar a minuta do Contrato Interadministrativo,  bem
como submeter o mesmo à aprovação da Assembleia Municipal, em conformidade com o artigo 33.º, n.º 1, alínea
m), do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------

12.7. - 11 ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
           10 ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

   - Ratificação de Despacho -

-----  A  Câmara Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  ratificar  o despacho do senhor  Presidente,  datado de
12/11/2018. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.8. - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO
MOVIMENTO INCRIATIVO
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo. -------------------------------------

12.9. - ATRIBUIÇÃO DE LOTES NO PARQUE EMPRESARIAL DO RODO – VILA NOVA DE MUÍA
- Parecer Técnico -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com o parecer técnico que,  a fim de fazer parte
integrante da presente ata, se dá aqui por reproduzido. ----------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.10. - CAMPANHA BANCO ALIMENTAR  - SOLICITAÇÃO DE COLABORAÇÃO

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a colaboração solicitada. ---------------------------------

12.11. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

------- Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da Lei nº
75/2013, de 12 de setembro, foi  deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta, para
produzir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189